
 
Řidičské průkazy, osvědčení profesní způsobilosti řidičů, výpisy z evidenční 
karty řidičů. 
 
Postup vyřízení věci 
 
Řidičské průkazy, osvědčení profesní způsobilosti řidičů a výpisy z evidenční karty řidičů pro 
žadatele s trvalým nebo dlouhodobým pobytem na území obce s pověřeným obecním úřadem 
Šumperk. 
 
REGISTR ŘIDIČŮ ODBORU DOPRAVNĚ SPRÁVNÍCH AGEND MĚSTSKÉHO 
ÚŘADU ŠUMPERK 
 
Pracoviště:      Jesenická 31, 78701 Šumperk 
 telefon:            583 388 706 ( řidičské průkazy ) 
                         583 388 726 ( řidičské průkazy ) 
                         583 391 707 ( osvědčení profesní způsobilosti )  
 
Zde si žadatelé mohou vyřídit veškeré záležitosti, tkající se dané problematiky. 
 
Důležité upozornění: 
 
Dle zákona 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, je 
každý žadatel o vydání nebo výměnu řidičského průkazu a mezinárodního řidičského průkazu povinen 
podat žádost a následně převzít průkaz osobně; zastupitelnost je nepřípustná. 
 
Žádost o vydání řidičského průkazu:   V souvislosti se spouštěním nového systému výroby řidičského průkazu 
centralizovaným způsobem, obdobně jako tomu u občanských průkazů a cestovních pasů, zavedlo Ministerstvo dopravy nový 
vzor žádosti o vydání řidičského průkazu. Žádosti jsou po jejich vyplnění a podání na přímém úřadu registru řidičů ( dle 
místa trvalého bydliště žadatele ) odesílány k centrální digitalizací obrazových dat. Pro tento účel jsou používána 
vysokorychlostní snímací zařízení s automatizovaným podáváním, přičemž jednotlivé stanice jsou nastaveny na standardní 
parametry papíru žádostí ( plošná hmotnost, tloušťka, barevnost tisku atp.). Odchylky od požadovaných vlastností způsobují 
poruchy chodu snímacích zařízení, což v samotném důsledku narušuje plynulost celého procesu. Každá žádost je navíc 
jednoznačná, neboť obsahuje již vytištěný barkód, tvořící evidenční číslo, pod kterým je žádost vedena. Z výše uvedených 
důvodů je nezbytné použít originály žádostí o vydání řidičských průkazů.     
 
Výdej dat z registru řidičů je Městský úřad Šumperk, dle výše uvedeného zákona, oprávněn 
poskytnout na základě písemné žádosti, kromě jiného, pouze: 
 

- fyzickým osobám, pokud jde o údaje o nich vedené 
- jiným fyzickým nebo právnickým osobám na základě písemného souhlasu osoby, o jejichž 

údaje    fyzická nebo právnická osoba žádá, ověřeno příslušným orgánem.  
 
 
                                    
                  
 
 
 
 
1) Co je potřeba k podání žádostí o výměnu řidičského průkazu za nový typ  - ES? 
( vydáván od 1.5.2004 v provedení plastové karty, s omezením na 10 let) 
 



Žadatel je povinen předložit:   
 

- vyplněnou žádost tiskopisy žádostí jsou k dispozici na registru řidičů v budově 
Městského úřadu Šumperk, Jesenická 31 

- platný doklad totožnosti žadatele ( občan ČR občanský průkaz, v případě ztráty nebo 
odcizení náhradní doklad, který vydává příslušný městský úřad dle místa trvalého bydliště 
občana nebo orgán Policie ČR + další úřední doklad s fotografií, např.: cestovní pas apod. 
cizinec předkládá povolení k pobytu ) 

- jedna fotografii rozměru 35 x 45 mm ( jako na občanský průkaz ) 
- původní řidičský průkaz, vydaný v době od 1.7.1964 do 31.12.2000  
- úkon je osvobozen od správního poplatku   

 
Žadateli bude vydán nový řidičský průkaz ve lhůtě 20 dnů. 
 
 
2) Co potřeba k vydání řidičského průkazu náhradou za průkaz ztracený, odcizený nebo 
poškozený ( záznamy v něm jsou nečitelné ) ? 
 
Žadatel je povinen úřadu předložit:  

- vyplněnou žádost  tiskopisy žádostí jdou k dispozici na registru řidičů v budově 
Městského úřadu Šumperk, Jesenická 31 

- platný doklad totožnosti žadatele ( občan ČR občanský průkaz, v případě ztráty nebo 
odcizení náhradní doklad, který vydává příslušný městský úřad dle místa trvalého bydliště 
občana nebo orgán Policie ČR + další úřední doklad s fotografií, např. cestovní pas apod., 
cizinec předkládá povolení k pobytu) 

- jedna fotografii35 x 45 mm 
- 100,- Kč ( správní poplatek bude vybrán v hotovosti ) 

 
Žadateli bude vydán druhopis řidičského průkazu ( model ES ) ve lhůtě do 20 dní. Do doby 
vydání řidičského průkazu bude žadateli vydáno „ Potvrzení o oznámení ztráty, odcizení 
poškození nebo zničení řidičského průkazu „ s platností nejdéle do 30 dnů, na základě kterého 
bude moci řídit vozidlo na území České republiky.  
 
 
3) Co je potřeba k nahlášení změny bydliště ( z jiné obce do Šumperka ), změna příjmení ? 
 
Změna údajů, které jsou zaznamenány v řidičském průkazu, je držitel povinen oznámit registru řidičů 
do 5 pracovních dnů ode dne, kdy ke změně došlo ( po vydání nového občanského průkazu ). 
 
Žadatel je povinen úřadu předložit: 

- vyplněnou žádost  tiskopisy žádostí jsou k dispozici na registru řidičů v budově 
Městského úřadu Šumperk , Jesenická 31 

- platný doklad totožnosti žadatele ( občan ČR občanský průkaz, v případě jeho ztráty nebo 
odcizení náhradní doklad, který vydává příslušný městský úřad dle místa trvalého bydliště 
občana nebo orgán Policie ČR + další úřední doklad s fotografií např. cestovní pas apod.., 
cizinec předkládá povolení k pobytu ) 

- jedna fotografii rozměru 34 x 45 mm 
- řidičský průkaz, který bude vyměněn za nový 
- 10,. Kč ( správní poplatek bude vybrán v hotovosti ) 
- žadateli bude vydán nový řidičský průkaz ( model ES ) ve lhůtě 20 dnů za podmínky, 

že podklad pro vydání řidičského průkazu ( evidenční karta řidiče ) byl Městskému 
úřadu Šumperk registr řidičů z obce předchozího trvalého bydliště již zaslán. 
V opačném případě musí být po podání žádostí o vydání řidičského průkazu podklad 



z jiné obce písemně vyžádán. Teprve po jeho doručení a zapsání do registru řidičů lze 
žádost o vydání řidičského průkazu ve lhůtě do 20-ti dnů realizovat.                                                                                                          

 
 
4) Co je potřeba k vydání řidičského průkazu žadateli o udělení řidičského oprávnění po 
absolvování autoškoly? 
 
Žadatel je povinen úřadu předložit: 

- vyplněnou Žádost o vydání řidičského průkazu  tiskopisy žádostí jsou k dispozici v 
registru řidičů v budově Městského úřadu Šumperk , Jesenická 31 

- platný doklad totožnosti žadatele ( občan ČR občanský průkaz, v případě ztráty nebo 
odcizení náhradní doklad, který vydává příslušný městský úřad dle místa trvalého bydliště 
občana nebo orgán policie ČR + další úřadní doklad s fotografií, např. cestovní pas apod., 
cizinec překládá povolení k pobytu ) 

- jedna fotografii rozměru 34 x 45 mm 
- v případě rozšíření stávajícího řidičského oprávnění vrací žadatel původní řidičský průkaz 
- 50,- Kč. poprvé udělené řidičské oprávnění ( správní poplatek bude vybrán v hotovosti ) 
- 20,- Kč. při rozšíření stávajícího řidičského oprávnění ( správní poplatek bude vybrán 

v hotovosti ) 
- žádost o udělení řidičského oprávnění s výsledky zkoušek z odborné způsobilosti překládá 

žadatel, který absolvoval výcvik mimošumperské autoškole 
- žádost o udělení řidičského oprávnění s výsledky zkoušek absolventů šumperských autoškol 

ukládá v registru řidičů zkušební komisař po úspěšně složených zkoušek.  
  
Žadateli bude vydán nový řidičský průkaz ( model ES ) ve lhůtě do 20 dnů. 
 
Upozornění: 
Vyměnit za český řidičský průkaz lze pouze řidičský průkaz vydaný cizím státem podle Úmluvy o 
silničním provozu – Vídeň 1968, nebo Úmluvy o silničním provozu – Ženeva 1949, či řidičský průkaz 
Evropských společenství. 
 
Vlastník tohoto typu řidičského průkazu s trvalým pobytem na území ČR, který se zdržuje v ČR více 
než 185 kalendářních dnů v roce, nebo cizinec s povoleným dlouhodobým nebo trvalým pobytem 
v obcí s pověřeným obecním úřadem Šumperk má, dle § 116 zákona č. 361/2000 Sb, o provozu na 
pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, povinnost požádat registr řidičů Městského 
úřadu Šumperk, M.R. Štefánika 20, Šumperk o vydání českého řidičského průkazu ( výměnou za svůj 
cizí ). 
 
5) Co je potřeby k vydání mezinárodního řidičského průkazu? 
 
Žadatel je povinen úřadu předložit: 

- vyplněná žádost o vydání řidičského průkazu  tiskopisy žádostí jsou k dispozici vregistru 
řidičů v budově Městského úřadu Šumperk, Jesenická 31 

- platný doklad totožnosti žadatele ( občana ČR občanský průkaz, v případě ztráty nebo 
odcizení náhradní doklad, který vydá příslušný městský úřad dle místa trvalého bydliště 
občana nebo orgán Policie ČR + další úřední doklad s fotografií, např. cestovní pas apod., 
cizinec předkládá povolení k pobytu) 

- jedna fotografii 34 x 45 mm 
- řidičský průkaz 
- 50,- Kč. ( správní poplatek bude vybrán v hotovosti ) 

 
6) Co je potřeba k výpisu z evidenční karty řidiče? 
 
Žadatel je povinen úřadům předložit: 



- vyplněnou žádost o výpis 
- platný doklad totožnosti žadatele ( občan ČR občanský průkaz, v případě ztáty nebo odcizení 

náhradní doklad, který vydá příslušný městský úřad dle místa trvalého bydliště občana nebo 
orgán Policie ČR + další úřední doklad s fotografií, např. cestovní pas apod., cizinec 
předkládá povolení k pobytu ) 

- řidičský průkaz 
- vyplněnou žádost o výpis 
- 50,- Kč ( správní poplatek bude vybrán v hotovosti ) 

 
 
7) Co je potřeby k vydání osvědčení profesní způsobilosti řidiče 
 
Žadatel je povinen úřadu předložit: 

- vyplněnou žádost 
- platný doklad totožnosti žadatele ( občan ČR občanský průkaz, v případě ztráty nebo 

odcizení náhradní doklad, který vydává příslušný městský úřad dle místa trvalého bydliště 
občana nebo orgán Policie ČR + další úřední doklad s fotografií, např. cestovní pas apod., 
cizinec předkládá povolení k pobytu ) 

- řidičský průkaz 
- jednu fotografii rozměrů 34 x 45 mm 
- 200,- Kč ( správní poplatek bude vybrán v hotovosti ) 

 
Upozornění: 
Osvědčení vydá registr řidičů tel: 583388707 řidičům, kteří mají trvalé bydliště v obcích s pověřeným 
obecním úřadem Šumperk, kteří úspěšně absolvovali zdokonalování odborné způsobilosti řidičů kurzu 
zdokonalování odborné způsobilosti řidičů a seznam řidičů, kteří prospěli při přezkoušení. Tyto 
seznamy je autoškola povinna zaslat do deseti dnů po ukončení kurzu Městskému úřadu Šumperk, 
registr řidičů. 
 
 
Lhůta k vyřízení 
 
V případě žádosti o vydání řidičského průkazu z jakéhokoliv důvodu – lhůta do 20 dnů                         
( technologická lhůta pro zhotovení řidičského průkazu centrální výroby dokladů ). 
 
Vyřízení ostatních záležitostí v registru řidičů je prováděno tzv. „na počkání“. 


